— 1 —

大海大党发„2020‟10号

关于印发《中共大连海洋大学委员会

2020 年学雷锋工作方案》的通知

各党总支（党委）：

现将《中共大连海洋大学委员会 2020 年学雷锋工作方案》

印发给你们，请遵照执行。

中共大连海洋大学委员会

2020 年 4月 9 日

— 2 —

中共大连海洋大学委员会
2020 年学雷锋工作方案

为认真贯彻落实《中共辽宁省委关于深入开展新时代学雷锋

活动的意见》和《辽宁省 2020 年学雷锋志愿服务工作方案》，

推动 2020年我校学雷锋活动持续深入开展，现制定方案如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯彻落实习

近平总书记在辽宁考察时和在深入推进东北振兴座谈会上重要

讲话精神，学习贯彻习近平总书记关于学习雷锋的重要论述和重

要指示批示精神，培育和践行社会主义核心价值观，着力培养担

当民族复兴大任的时代新人。紧紧围绕统筹新冠肺炎疫情防控和

学校事业发展，通过科学化、规范化、制度化、常态化开展学雷

锋宣传教育和志愿服务活动，形成用功深耕雷锋文化，用情弘扬

雷锋精神，用心培养雷锋传人的生动局面，为决战脱贫攻坚、决

胜全面小康，实现辽宁全面振兴、全方位振兴汇聚强大精神力量。

二、主要任务

（一）立心铸魂，推动新时代雷锋精神研究。充分发挥人才

资源优势和理论研究优势，搭建交流平台，组织全校哲学社会科

学工作者围绕雷锋精神，特别是习近平总书记关于雷锋精神的重

要指示和重要论述开展理论研究，把准雷锋精神的内核，阐释雷

— 3 —

锋精神的时代价值，明晰雷锋精神的实践路径，形成一批高质量

的研究成果，为把辽宁打造成为全国学雷锋高地提供理论支撑。

责任单位：科技处、党委宣传部

（二）固本培元，推进爱国主义教育和思想道德建设。结合

贯彻落实《新时代爱国主义教育实施纲要》和《新时代公民道德

建设实施纲要》，将雷锋精神融入思政课程和课程思政教学中，

传播爱党、爱国、积极向上的正能量，并在知识传授、能力培养

中，弘扬和践行社会主义核心价值观，构建全校学雷锋长效机制，

不断培养广大青年的爱国意识、公民意识，教育引导广大学生以

雷锋为榜样，争做新时代雷锋精神的忠实传承者、集中体现者和

模范践行者。

责任单位：党委宣传部、教务处、党委教师工作部、党委研

究生工作部、党委学生工作部、校团委、马克思主义学院

（三）致敬英雄，开展疫情防控先进典型学习宣传活动。结

合“共抗疫情、爱国力行”主题宣传教育，深度挖掘、选树、学

习宣传在抗击新冠肺炎疫情中涌现出的先进典型，广泛学习和宣

传先进事迹，聚焦爱国力行的使命责任，引导学生深刻认识时代

使命和责任担当，鼓励学生扎根人民、奉献社会，营造崇尚科学、

敬畏生命、感恩英雄的积极氛围，凝聚众志成城抗疫情、砥砺奋

进谋发展的强大力量。

责任单位：党委宣传部、党委教师工作部、党委研究生工作

部、党委学生工作部、校团委

— 4 —

（四）同频共振，深化“雷锋精神永驻校园”活动。抓住“3.5”

“8.15”“9.28”“12.18”等重要时间节点，深入开展学雷锋

主题实践活动。强化师德师风建设，引导广大教师争做立足岗位,

潜心育人，无私奉献，做有理想信念、有道德情操、有扎实学识、

有仁爱之心的党和人民满意的 “四有”好老师。把学雷锋融入

党日团日、主题班会活动，结合“传承中华传统美德”“圆梦蒲

公英”等主题活动,引导青年学生了解雷锋先进事迹，崇尚雷锋

高尚品德，让学雷锋活动在校园内蔚然成风。

责任单位：党委宣传部、党委组织人事部（教师工作部）、

党委研究生工作部、党委学生工作部、校团委

（五）躬身笃行，广泛开展学雷锋志愿服务活动。开展 2020

年学雷锋主题志愿服务活动，持续推动全校学雷锋志愿服务工

作。鼓励辅导员、心理健康教师及学生积极参与疫情防控志愿服

务。依托学校志愿者服务类社团组织，深化开展学生志愿者培训

活动，提高志愿服务的水平。积极选树在志愿服务中涌现出的先

进典型，广泛宣传先进事迹，充分发挥先进典型示范引领作用。

责任单位：校团委、党委研究生工作部、党委学生工作部、

党委教师工作部、马克思主义学院、党委宣传部

（六）百花齐放，打造校园雷锋元素文化精品。充分发挥学

校文艺类社团的创作优势，鼓励创作反映新时代弘扬雷锋精神、

讴歌辽宁英雄模范事迹的影视、文学、音乐、美术、曲艺等作品，

尤其要生动描绘在抗击疫情中涌现出的先进典型和感人事迹，用

— 5 —

艺术的力量积极宣传“身边雷锋”的好人好事，营造时时学雷

锋、处处做雷锋、人人是雷锋的良好风气。

责任单位：校团委、党委宣传部

（七）共情共鸣，营造线上弘扬雷锋精神良好舆论氛围。充

分利用校级网络平台积极开展先进典型学习宣传活动。依托学校

官方微博、微信、抖音等线上平台，结合第三届辽宁省大学生网

络文化节，深入开展内容丰富、形式多样的线上学雷锋活动，弘

扬雷锋精神，传播网上主旋律。

责任单位：党委宣传部、党委研究生工作部、党委学生工作

部、校团委

三、工作要求

（一）加强组织领导，掀起学习高潮。各党总支（党委）要

充分认识深入开展学雷锋工作的重要意义，把组织开展学习、宣

传和实践雷锋精神摆上重要议事日程，抓紧抓实抓出成效。要紧

密结合师生学习和工作实际，周密安排、精心部署，迅速掀起我

校学雷锋活动的高潮。

（二）紧密结合实际，务求活动实效。各党总支（党委）在

开展学雷锋工作中，要结合本单位的工作实际，发挥优势、突出

重点、强化特色，与决战脱贫攻坚、决胜全面小康、抗击疫情等

重点工作结合起来，运用师生喜闻乐见的方式，调动师生的积极

性、主动性，增强活动的实效性。

（三）加强宣传工作，营造良好氛围。各党总支（党委）要

— 6 —

依托学校官方媒体媒介大力宣传雷锋事迹、雷锋精神和雷锋式模

范人物，弘扬雷锋精神。充分利用本单位所辖的各类宣传阵地，

选树身边的学雷锋先进典型，不断增强学雷锋工作的影响力，让

雷锋精神在新时代绽放新光芒。

（四）建立长效机制，总结工作成果。各党总支（党委）要

把学雷锋工作作为常项工作贯穿全年，列入年度工作计划和安

排，完善措施，坚持不懈，常抓常新。要及时总结工作经验，凝

练工作成果。各责任单位和各党总支（党委）要根据上述安排，

认其研究制定本单位进一步深入开展学雷锋活动的具体措施，切

实抓好贯彻落实。请各责任单位分别于 4 月 20日和 12 月 20日

前将学雷锋工作开展情况及时上报党委宣传部。

联系人：孙梦雅，电话：84762556

邮箱：xcb@dlou.edu.cn。

大连海洋大学学校办公室                    2020年 4月 9日印发